
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1174 DEL 21/12/2017

Servizio  PROVVEDITORATO

OGGETTO: ANTICIPAZIONE   DEL  FONDO   DI    CASSA  ECONOMALE   PER 
L'ANNO 2018

IL DIRIGENTE

Considerato che l'art.153 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 prevede l'istituzione 
di  un  servizio  di  economato  per  la  gestione  di  cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non  rilevante 
ammontare;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 
41 del 16/11/2016; 

Sentito  l’Economo  provinciale  in  merito  alle  presumibili  esigenze  di  cassa  connesse  al 
funzionale espletamento delle attività economali.

Verificato il bilancio pluriennale 2017-2019 che prevede, con riferimento all'annualità 2018, 
gli stanziamenti atti a consentire la quantificazione e l'impegno dell'anticipazione all'economo per 
consentire il regolare avvio della propria operatività sin dai primi giorni del nuovo esercizio;

Ritenuto di procedere alla quantificazione ed assegnazione dell'anticipazione di economato 
per l'anno 2018, in attuazione del sopracitato regolamento provinciale e del vigente piano esecutivo 
di gestione, nonché in considerazione delle esigenze di semplificazione dell'attività amministrativa 
dell'Ente e della necessità di perseguire migliori risultati in termini di efficienza ed efficacia dei 
servizi dell’Ente;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  quantificare  in  euro  20.000,00  l'anticipazione  di  cassa  da  assegnare  all'Economo  
provinciale per l'anno 2018 per il corretto funzionamento del servizio;

2. di emettere mandato di anticipazione a favore dell'Economo provinciale di € 20.000,00;

3. di  autorizzare  l'Economo provinciale  a  provvedere  e  a  sostenere  direttamente  gli  oneri  
derivanti dalle forniture e dai servizi previsti dal vigente regolamento di contabilità;

4. di far fronte alla spesa relativa alle forniture ed ai servizi di cui al punto 3) che si prevede di 
€. 27.000,00 come di seguito specificato:

di impegnare la spesa di € 12.000,00 alla missione 01 Servizi Istituzionali, Programma  03 
Ragioneria,  articolo  577 Spese  per  servizi  economali  del  bilancio  per  l’esercizio 2018,  
imputandola come da cronoprogramma sottoriportato,  sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - €  12.000,00 2° - 2018 - €  12.000,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  12.000,00 Totale €  12.000,00

di impegnare la spesa di € 15.000,00 al capitolo 001180 Restituzione depositi per spese 
contrattuali in relazione agli avvenuti introiti per l'esercizio 2018 imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - €  15.000,00 2° - 2018 - €  15.000,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  15.000,00 Totale €  15.000,00

5. di imputare l'anticipazione di € 20.000,00 all'apposito capitolo di spesa 001179 del bilancio 
per l'esercizio 2018, “Costituzione fondi economali”;

6. di dare atto che con reversale n.2385/2017 è già stato recuperato l’importo di €. 10.000,00 

copia informatica per consultazione



quale parte della somma anticipata allo stesso titolo per il 2017, di recuperare pertanto la 
restante somma di € 10.000,00, al capitolo 000120 “Rimborso di fondi economali”;

7. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  ha  ad  oggetto  contratti  di  appalto  o  
erogazioni finanziarie ai sensi dell'art.18 del D.L. 83/2012, convertito nelle Legge 134/2012, 
e dell'art.1, comma 32, della Legge 190/2012;

9. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente  
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Franceschini Gloriana

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1174 del 21/12/2017

Servizio  PROVVEDITORATO

Proposta N° 1403 / 2017

OGGETTO: ANTICIPAZIONE   DEL  FONDO   DI    CASSA  ECONOMALE   PER 
L'ANNO 2018

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 21/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1174 DEL 21/12/2017

Servizio  PROVVEDITORATO
Proposta N° 1403 / 2017

OGGETTO: ANTICIPAZIONE   DEL  FONDO   DI    CASSA  ECONOMALE   PER 
L'ANNO 2018

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


